
 

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.72 DEL 12-11-2009 

 
Londa, li 16-12-2009     Il Responsabile dei Servizi Amministrativi 

*******  
Oggetto: ADESIONE ALLA CAMPAGNA MONDIALE PROMOSSA DALLA CO= 
  MUNITA'  DI SANT'EGIDIO "CITTA' PER LA VITA - CIT= 
  TA' CONTRO LA PENA DI MORTE". 
   
   
 
 
L'anno  duemilanove il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 21:30, presso questa Sede 
Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, in sessione 
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Consiglieri Comunali risultano presenti n.  11 e assenti n.   2: 
 
 
MURRAS ALEANDRO P CAGNACCI BARBARA P 
BRACCINI FRANCESCA A MORI MASSIMO P 
LANZINI TIZIANO P PAOLI MARIA CRISTINA A 
TANTURLI STEFANO P CORSINOVI TIBERIO P 
FINETTI GIOVANNA P GORI PIER-PAOLO P 
GRATELLI GINO P BUBICI ALFONSO P 
PINI STEFANIA P   
   

Risultano presenti i seguenti assessori esterni: 
 
TACCONI LUIGI P 
   

Assume la presidenza MURRAS ALEANDRO in qualità di SINDACO con la 
partecipazione del Segretario Comunale DOTT.SSA AVETA PAOLA. 
 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 12-11-2009  -  COMUNE DI LONDA 
 
  

L’Assessore Stefania Pini: illustra le motivazioni dell’adesione alla Campagna Mondiale promossa 
dalla Comunità di Sant’Egidio “Città per la vita – Città contro la pena di morte” e dà lettura 
dell’appello per la moratoria. Ricorda che nei giorni 28-29-30 Novembre, in occasione della festa 
della Toscana verrà illuminato il Palazzo Comunale e sarà inserito nel nostro sito internet il link 
della Comunità di Sant’Egidio.  
 
Interviene il Capogruppo di maggioranza Giovanna Finetti: dichiarazione valori altissima, non c’è 
vendetta che possa giustificare la pena di morte. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

• PREMESSO che la Comunità di Sant’Egidio, con sede a Roma 3/a, si è fatta portavoce della 
campagna mondiale “Città per la vita – Città contro la pena di morte, che si celebra ogni 30 
Novembre, in ricordo dell’anniversario della prima abolizione della pena di morte ad opera 
di uno Stato (il Granducato di Toscana), avvenuta nell’anno 1786 e che rappresenta 
un’importante  iniziativa nel corso degli anni ha messo in rete numerose amministrazioni 
locali e società civili, per offrire e promuovere universalmente questa battaglia tanto 
decisiva per l’umanità intera; 

 
• RILEVATO che la stessa ha invitato questo Comune ad aderire all’iniziativa diretta 

all’abolizione della pena di morte nel mondo; 
 

• CONSIDERATO che l’adesione comporta una serie di impegni e di iniziative come di 
seguito indicato: 

 
- L’adesione all’appello per una moratoria mondiale contro la pena di morte, 

promosso dalla Comunità di Sant’Egidio; 
- La collaborazione dell’Amministrazione alle iniziative organizzate sul territorio da 

altri Enti o associazioni, correlate alla medesima ricorrenza e rivolte a sensibilizzare 
la cittadinanza sulla necessità della sospensione delle esecuzioni capitali; 

 
• CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di aderire alla “Giornata mondiale delle città per la vita – città contro la pena di morte” e 

precisamente: 
- aderendo all’appello per una moratoria contro la pena di morte, promosso dalla 

Comunità di Sant’Egidio; 
- collaborando alla realizzazione di iniziative, organizzate sul territorio dalla Comunità 

di Sant’Egidio stessa o da altre organizzazioni, correlate alla medesima ricorrenza e 
rivolte a sensibilizzare la cittadinanza sulla necessità dell’abolizione della pena 
capitale nel mondo; 

2. di collegare la iniziale del proprio sito informatico, attraverso un link con il sito della 
Comunità di Sant’Egidio, che porta direttamente alla pagina web Campagna mondiale 
contro la pena di morte; 

3. di apporre nel sito internet del Comune di Londa la dicitura “Città per la vita – città contro la 
pena di morte; 



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 12-11-2009  -  COMUNE DI LONDA 
 
  

4. di individuare nel Sindaco o suo delegato la persona di riferimento per le iniziative collegate 
alla Campagna Mondiale per l’abolizione della pena di morte; 

 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- RAVVISATA l’urgenza di provvedere; 
- CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lvo 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 12-11-2009  -  COMUNE DI LONDA 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 12-11-2009  -  COMUNE DI LONDA 
 
  

 
 
 
 
 
  
 



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 12-11-2009  -  COMUNE DI LONDA 
 
  

 



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 12-11-2009  -  COMUNE DI LONDA 
 
  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
     Il Sindaco                                              Il Segretario Comunale 
f.to MURRAS ALEANDRO                                f.to DOTT.SSA AVETA PAOLA 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune dal giorno ____________________ e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi come prescritto nell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
(n.       del registro delle pubblicazioni). 
 
Londa, li 

Il Vice Segretario Comunale 
f.to DOTT. FONTANI 

MORENO 
 
________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Londa, li        
        

Il Vice Segretario Comunale 
DOTT. FONTANI MORENO 

 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ______________________ ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, in quanto sono trascorsi dieci giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione e non sono state presentate opposizioni. 
 
Londa, li 04-12-09                  
 

Il Segretario Comunale 
f.to DOTT.SSA AVETA PAOLA 

 
 
                                                                 


